ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
муниципального района Пестравский Самарской области
(далее АНК Пестравский)
№ 3                                                                             27 сентября 2022 года
Председательствовал:
 Глава муниципального района Пестравский Самарской области,
 председатель комиссии
    С.В. Ермолов
Присутствовали:
Первый заместитель Главы муниципального района
Пестравский Самарской области,
заместитель председателя комиссии                                                  Н.П. Кузнецова
Начальник Отделения МВД России по
Пестравскому району,
Заместитель председателя комиссии                                                  С.В. Ишков
Секретарь АНК м.р. Пестравский                                                       А.В. Кузнецов
Члены комиссии:                                                                                О.Н Прокудина
                                                                                                                В.И. Решетников
                                                                                                                Т.А. Казанцева
                                                                                                                Н.А. Болясова
Приглашенные:            главы сельских поселений муниципального района Пестравский

1.	Об итогах проведения мониторинга наркоситуации в муниципальном районе Пестравский.
О состоянии наркологической медицинской помощи наркозависимым жителям муниципального района Пестравский Самарской области. О мерах реабилитации и ресоциализации лиц, употребляющих наркотические и психотропные вещества в немедицинских целях.
(Решетников В.И., Ишков С.В.)

1.1. Информацию об итогах проведения мониторинга наркоситуации в муниципальном районе Пестравский Самарской области, о состоянии наркологической медицинской помощи наркозависимым жителям муниципального района Пестравский Самарской области, о мерах реабилитации и ресоциализации лиц, употребляющих наркотические и психотропные вещества в немедицинских целях принять к сведению.
(на «Д» наблюдения с диагнозом наркомания состоит – 9 человек, (1-снят с выздоровлением); на профилактическом-4 человека, (снято-2 человека, /1 – с выздоровлением, 1 – со смертью по общему заболеванию/) Всего 13 человек.
Освидетельствовано – 110 человек, из них с наркотическим опьянением – 2 человека (1-житель района, 1 – из Саратовской области.
Среди стоящих на учете проводится амбулаторная реабилитация.
            Рекомендовано:
 ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ» продолжить работу по оказанию наркологической медицинской помощи наркозависимым жителям муниципального района Пестравский Самарской области.
Управлению культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Пестравский, совместно с Отделением МВД России по Пестравскому району реализовать дополнительные меры по обеспечению в каникулярный период максимального охвата несовершеннолетних и молодежи, в том числе подростков, относящихся к группе социального риска, полной занятостью, проведению с ними мотивационной работы по участию в спортивных и иных мероприятиях, направленных на формирование у них позитивного мировоззрения, ориентированного на здоровый образ жизни и непринятие наркотиков.

Срок: постоянно.

2. Об исполнении поручений АНК муниципального района Пестравский
(Кузнецов А.В.)
2.1. Информацию о ходе исполнения поручений АНК муниципального района Пестравский принять к сведению, поручения считать исполненными.
            Секретарю АНК муниципального района Пестравский (Кузнецову А.В.) контролировать исполнение поручений АНК муниципального района Пестравский.
Срок: 2022 год.

3. О проведении рейдовых мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркосодержащих растений на территории Пестравского района, в том числе с привлечением ДНД
(Главы сельских поселений,)

3.1. Информацию глав сельских поселений принять к сведению.
Проведенными мероприятиями в 2022 году на территории Пестравского района было выявлено 5 очагов дикорастущих наркотических растений (73 кв.м.)  (2-Пестравка 35 кв. м., Мосты 20 кв.м., М. Овсянка 10 кв.м., Высокое 8 кв.м.), В 2021 году очагов дикорастущих наркотических растений не было выявлено.
3.2. Главам поселений продолжить работу по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркотических растений на территории Пестравского района, в том числе с привлечением добровольной народной дружины.

Срок: постоянно.

4.  О проведении мероприятий по выявлению надписей на заборах, других постройках о «спайсах» и других наркотических средствах.
(Главы сельских поселений)
Информацию Глав поселений принять к сведению.
4.1. [bookmark: _GoBack]Проведенными меропрёиятиями, фактов нанесения рекламы «спайсов» и других наркотических средство на территории Пестравского района не выявлено.
4.2. Главам поселений продолжить работу по выявлению и удалению надписей о рекламе «спайсов» и других наркотических средств на территории Пестравского района, в том числе с привлечением добровольной народной дружины.
5. О результатах проведения на территории Пестравского района мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.
(Казанцева Т.А.)

5.1. Информацию о мероприятиях направленных на профилактику наркомании, проведенные структурными подразделениями МБУ «УКМПС» посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня) принять к сведению. Проведено 11 мероприятий, с охватом около 300 детей Пестравского района.
5.2. Рекомендовать: МБУ «УКМПС» муниципального района Пестравский, продолжить работу по противодействию наркомании и незаконным оборотом наркотиков. Использовать все доступные способы, для работы с подрастающим поколением.

Срок: постоянно.

6. О наркоситуации в среде молодежи. О повышении роли семьи в профилактике наркомании среди молодежи.
(Александрова Ю.А.)

6.1. Информацию о работе по профилактике наркомании среди молодежи принять к сведению. Признать работу по повышению роли семьи в профилактике наркомании, одним из приоритетных направлений.
По данным Управления Роспотребназора в Пестравском районе острых отравлений наркотическими средствами за 7 месяцев 2022 года не зарегистрировано. На учете у врача нарколога несовершеннолетние не состояли и не состоят.
6.2. Рекомендовать: Продолжить работу в данном направлении. До конца года провести не менее двух бесед с родителями учащихся образовательных учреждений Пестравского района.

Срок:31 декабря 2022 года
7.О принимаемых мерах по обеспечению информационной безопасности в сети Интернет, в части выявления и пресечения контентов и рекламы наркотических средств, психотропных и иных запрещенных к употреблению веществ.
                                                    (Ишков С.В.)
7.1. Информацию о принимаемых мерах по обеспечению информационной безопасности в сети Интернет, в части выявления и пресечения рекламы наркотических средств, психотропных и иных запрещенных к употреблению веществ принять к сведению.
Рекомендовано: Отделению МВД России Пестравского района совместно с администрацией муниципального района Пестравский продолжить работу в данном направлении.
В декабре месяце, в преддверии   новогодних каникул, в районной газете «Степь» разместить информационную статью о вреде приема наркотических и психотропных препаратов.

   Информацию о ходе исполнения решений АНК муниципального района Пестравский своевременно направлять секретарю АНК муниципального района Пестравский (Кузнецову А.В.).

 Глава
муниципального района Пестравский,
председателя АНК
муниципального района Пестравский                                            С.В. Ермолов